
1

DECRETO DEL DIRIGENTE
##numero_data## 

Oggetto: D.D. 248/2023 - Art. 106 del D. Lgs. 50/2016 - Integrazione del contratto relativo al servizio 
di abbattimento di piante infestate da Anoplophora glabripennis Motschulsky, carico e 
trasporto di legname infestato presso il centro di raccolta temporanea della provincia 
di Fermo - Lotto 2 - CIG SIMOG 9956117FA5 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTA la Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sottosoglia, approvato con 
decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019.

DECRETA

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, l’integrazione del contenuto dell’art. 10 
(“Subappalto”) del contratto relativo al servizio di abbattimento di piante infestate da Anoplophora 
glabripennis Motschulsky, carico e trasporto di legname infestato presso il centro di raccolta 
temporanea della provincia di Fermo - Lotto 2 (prot. Agenzia n. 5115 del 26.07.2023) in favore della 
ditta ATERNO BOSCHI Società Cooperativa Agricola a r.l. - P.I./C.F. 01376860662, così come 
indicato nel documento istruttorio;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D. lgs n. 50/2016, l’invio tramite PEC della postilla di 
integrazione del contratto, il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, alla ditta di cui sopra;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
bandi e contratti.
Il presente atto non comporta impegno di spesa.



2

        LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.lgs. 18.04.2016 n. 50;
- Regolamento Amministrativo-Contabile, approvato con approvato con Deliberazione del CDA n. 17 

del 30.03.2023;
- Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sottosoglia, approvato con Decreto del 

Direttore n. 509 del 30.09.2019
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di previsione 
2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP).

- Decreto del Dirigente n. 248 del 25.07.2023.

Motivazione

Con Decreto del Dirigente n. 248 del 25.07.2023 veniva aggiudicato in via efficace, ai sensi dell'art. 32, 
comma 7, del D.lgs 18.04.2016 n. 50, alla ATERNO BOSCHI Società Cooperativa Agricola a r.l. P.IVA 
01376860662 il lotto n. 2 del servizio di abbattimento di piante infestate da Anoplophora glabripennis 
Motschulsky, carico e trasporto di legname infestato presso il centro di raccolta temporanea della 
provincia di Fermo - Lotto 2 (Contratto prot. Agenzia n. 5115 del 26.07.2023).
All’interno del medesimo decreto veniva impegnata la somma complessiva di Euro 32.915,60 (imponibile 
Euro 26.980,00 + IVA 22% Euro 5.935,60) sul bilancio AMAP 2023 Progetto “Monitoraggio e altre misure 
fitosanitarie in zone delimitate finalizzato a impedire la diffusione di Anoplophora glabripennis” cod. 4.5, 
Categoria “Altre Spese Specifiche”, Tipologia di spesa “Spese e servizi vari”, cod. 20.50.13 (impegno di 
spesa n. 583/2023).

In data 02.08.2023 la Ditta ATERNO BOSCHI Società Cooperativa Agricola a r.l.  trasmetteva all’AMAP 
copia del contratto di subappalto, conservato agli atti di ufficio, stipulato in pari data con l’impresa 
CONSORZIO MARCHE VERDI SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA FORESTALE con sede legale 
in Fabriano (AN), via Cappuccini n. 29, (C.F. / P.I. 01300420427).

L’intenzione di subappaltare una parte della prestazione era stata manifestata dalla Ditta in sede di 
produzione dei documenti di offerta, all’interno del Documento Unico di Gara Europeo. 

Tale facoltà era consentita all’art. 10 del contratto stipulato tra AMAP e la Ditta  aggiudicataria del servizio 
(Contratto prot. Agenzia n. 5115 del 26.07.2023) all’art. 10, rubricato “Subappalto”, alle condizioni che 
seguono:
È fatto assoluto divieto all’operatore economico aggiudicatario di cedere totalmente o parzialmente a 
terzi il contratto di appalto, pena l’immediata risoluzione del contratto e il risarcimento di eventuali danni. 
È consentito il subappalto ai sensi dell'art. 105 del D.lgs. 50/2016, come modificato dalla normativa 
transitoria di cui dall'art. 49 della legge di conversione n. 108/2021 del D.L. 77/2021, al quale ci si 
richiama integralmente. In mancanza di espressa indicazione in sede di offerta delle parti del servizio 



4

che si intende subappaltare unitamente alla dimostrazione da parte del concorrente dell'assenza in capo 
ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 (art. 105 comma 4 del Codice), il subappalto 
è vietato. In ogni caso, non può essere affidata in subappalto l’integrale esecuzione del contratto. 
L’aggiudicatario e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante 
dell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto di subappalto.

L’importo del servizio da subappaltare è stato stimato in € 13.490,00 comprensivo degli oneri per la 
sicurezza, rientrante nel limite consentito dalla legge del 50% dell’importo contrattuale.
Il Subappaltatore, per le prestazioni affidate in subappalto, garantisce gli stessi standard qualitativi e 
prestazionali previsti nel contratto di appalto e riconosce ai lavoratori un trattamento economico e 
normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente principale, inclusa l’applicazione dei 
medesimi contratti collettivi nazionali di lavoro. Il subappaltatore ha altresì dichiarato il possesso dei 
requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa, 
con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.lgs. n. 50/2016.

Si ritengono, pertanto, non sussistenti motivi ostativi all’autorizzazione al subappalto nei confronti 
dell’impresa CONSORZIO MARCHE VERDI SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA FORESTALE con 
sede legale in FABRIANO (AN), via Cappuccini n. 29, (C.F. / P.I. 01300420427).

Si propone la modifica integrativa dell’art. 10 di cui al contratto sopra richiamato nell’istruttoria, come 
segue:
È fatto assoluto divieto all’operatore economico aggiudicatario di cedere totalmente o parzialmente a 
terzi il contratto di appalto, pena l’immediata risoluzione del contratto e il risarcimento di eventuali danni. 
È consentito il subappalto ai sensi dell'art. 105 del D.lgs. 50/2016, come modificato dalla normativa 
transitoria di cui dall'art. 49 della legge di conversione n. 108/2021 del D.L. 77/2021, al quale ci si 
richiama integralmente. 
La Ditta dichiara a tal fine di affidare in subappalto all’impresa CONSORZIO MARCHE VERDI SOCIETA’ 
COOPERATIVA AGRICOLA FORESTALE con sede legale in Fabriano (AN), via Cappuccini n. 29, (C.F. 
/ P.I.01300420427) le lavorazioni oggetto del contratto nel limite massimo del 50% dell’importo 
contrattuale previsto, stimato in Euro 13.490,00 comprensivo degli oneri della sicurezza.
L’aggiudicatario e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante 
dell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto di subappalto.

L’integrazione de quo rientra nell’ambito di operatività dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, il quale disciplina 
le varie ipotesi e modalità con cui debbono attuarsi le modifiche ai contratti durante il periodo di efficacia 
e non comporta modifiche all’impegno di spesa n. 583/2023 assunto con Decreto del Dirigente n. 248 
del 25.07.2023.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, l’integrazione del contenuto dell’art. 10 

(“Subappalto”) del contratto relativo al servizio di abbattimento di piante infestate da Anoplophora 
glabripennis Motschulsky, carico e trasporto di legname infestato presso il centro di raccolta 
temporanea della provincia di Fermo - Lotto 2 (prot. Agenzia n. 5115 del 26.07.2023) in favore della 
ditta ATERNO BOSCHI Società Cooperativa Agricola a r.l. - P.I./C.F. 01376860662;

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D. lgs n. 50/2016, l’invio tramite PEC della postilla di 
integrazione del contratto, il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, alla ditta di cui sopra;



5

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
bandi e contratti.

Il presente atto non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014, nonché dell'art. 42 
del D.lgs. n.50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“N. 1 allegato” 


	NumeroDataRep: n. 269 del 04 agosto 2023
		2023-08-03T14:39:37+0200
	MAURO MAZZIERI


		contact.02
	2023-08-03T18:51:22+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




